Requerimento
Nº do Protocolo: 2026011226000472

Nº SAPL: 0787/2026

Registrado por MARCEL EHRICH COLARES em 14 de janeiro de 2026 às 09:25
Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1768393559240_a3bfa36a-0f0a-4e70-bc19-5f08f0f2809e

Autores:
MARCEL EHRICH COLARES

GABINETE VEREADOR MARCEL COLARES – PDT

REQUERIMENTO Nº________________/2026

Requer o envio de Ofício a Autarquia Municipal de Trânsito e
Cidadania  (AMC)  solicitando  a  implantação  de  sinalização
horizontal  e  vertical,  bem como a  instalação de redutor  de
velocidade na Rua Recanto Verde, no trecho compreendido
entre  a  Rua Recanto  das  Flores  e  a  Rua Paraisópolis,  no
bairro Jangurussu.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA:

O vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, vem, respeitosamente, à presença de V. Exa, requerer o envio de Ofício a
Autarquia  Municipal  de  Trânsito  e  Cidadania  (AMC)  solicitando  a  implantação  de
sinalização horizontal e vertical, bem como a instalação de redutor de velocidade na
Rua Recanto Verde, no trecho compreendido entre a Rua Recanto das Flores e a Rua
Paraisópolis, no bairro Jangurussu.

 Tal solicitação se faz necessária devido ao intenso fluxo de veículos e linha
de ônibus na referida via, o que tem colocado em risco a segurança dos pedestres e
motoristas que por ali transitam. A falta de sinalização adequada e de mecanismos de
redução de velocidade tem contribuído para a ocorrência de acidentes e dificultado a
travessia segura de pedestres, principalmente crianças e idosos.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,  EM
___________DE JANEIRO DE 2026.

_________________________________________
Vereador Marcel Colares

PDT

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

83
93

55
92

40
_a

3b
fa

36
a-

0f
0a

-4
e7

0-
bc

19
-5

f0
8f

0f
28

09
e

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
M

A
R

C
E

L
E

H
R

IC
H

 C
O

LA
R

E
S

 e
m

 1
4/

01
/2

02
6

09
:2

6

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1768393559240_a3bfa36a-0f0a-4e70-bc19-5f08f0f2809e

Assinaturas Digitais
Documento registrado em 14 de janeiro de 2026 às 09:25

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1768393559240_a3bfa36a-0f0a-4e70-bc19-5f08f0f2809e

Documento assinado por
MARCEL EHRICH COLARES